
DIÁRIO OFICIAL
Ano XII - Edição Nº XVI de 17 de Junho de 2021

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE

aDOM

Prefeitura Municipal de Matões do Norte

CNPJ: 01.612.831/0001-87

http://matoesdonorte.assesi.com/index.php/diariooficial/?id=558

Página(s) 1 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE

TERCEIROS Ano XII - Edição Nº XVI de 17 de Junho de 2021

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

EXTRATO DE CONTRATO: 070521.01/2021
CONTRATO N° 070521.01/2021. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO 
NORTE/MA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, INSCRITO 
NO CNPJ (MF) SOB O Nº 01.612.831/0001-87. CONTRATADO: SUPER ONDAS INTERNET 

EXTRATO DE CONTRATO: 070521.02/2021
CONTRATO N° 070521.02/2021. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO 
NORTE/MA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, INSCRITO NO CNPJ (MF) SOB O 
Nº 01.612.831/0001-87. CONTRATADO: SUPER ONDAS INTERNET LTDA

EXTRATO DE CONTRATO: 070521.04/2021
CONTRATO N° 070521.04/2021. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO 
NORTE/MA, ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, INSCRITO NO CNPJ (MF) 
SOB O Nº 01.612.831/0001-87. CONTRATADO: SUPER ONDAS INTERNET LTDA

EXTRATO DE CONTRATO: 070521.05/2021
CONTRATO N° 070521.05/2021. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO 
NORTE/MA, SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, INSCRITO NO CNPJ (MF) SOB O 
Nº 01.612.831/0001-87. CONTRATADO: SUPER ONDAS INTERNET LTDA

EXTRATO DE CONTRATO: 170521.03/2021
CONTRATO N° 170521.03/2021. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO 
NORTE/MA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, INSCRITO NO CNPJ (MF) 
SOB O Nº 01.612.831/0001-87. CONTRATADO: SUPER ONDAS INTERNET LTDA

EXTRATO DE CONTRATO: 2804001/2021
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE/MA, ATRAVÉS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, INSCRITO NO CNPJ (MF) SOB O Nº 
01.612.831/0001-87.

EXTRATO DE CONTRATO: 2804002/2021
CONTRATO N° 2804002/2021. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO 
NORTE/MA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, INSCRITO NO CNPJ (MF) 
SOB O Nº 01.612.831/0001-87. CONTRATADO: MARIO BENDER -EPP

aDOM

Prefeitura Municipal de Matões do Norte

CNPJ: 01.612.831/0001-87

http://matoesdonorte.assesi.com/index.php/diariooficial/?id=558

Página(s) 2 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE

TERCEIROS Ano XII - Edição Nº XVI de 17 de Junho de 2021

EXTRATO DE CONTRATO: 2804003/2021
CONTRATO N° 2804003/2021. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO 
NORTE/MA, SECERATRIA MUNICIPAL DE ASSIETENCIA SOCIAL, INSCRITO NO CNPJ (MF) SOB O 
Nº 01.612.831/0001-87. CONTRATADO: MARIO BENDER -EPP, INSCRITA NO CNPJ (MF)

EXTRATO DE CONTRATO: 2804004/2021
CONTRATO N° 2804004/2021. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO 
NORTE/MA, SECERATRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, INSCRITO NO CNPJ (MF) SOB O Nº 
01.612.831/0001-87. CONTRATADO: MARIO BENDER -EPP, INSCRITA NO CNPJ (MF) SOB O Nº 06.

aDOM

Prefeitura Municipal de Matões do Norte

CNPJ: 01.612.831/0001-87

http://matoesdonorte.assesi.com/index.php/diariooficial/?id=558

Página(s) 3 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE

TERCEIROS Ano XII - Edição Nº XVI de 17 de Junho de 2021

 - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO:
070521.01/2021

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 070521.01/2021. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Matões do Norte/MA, através 
da Secretaria Municipal de Administração e Finanças, 
inscrito no CNPJ (MF) sob o nº 01.612.831/0001-87. 
Contratado: SUPER ONDAS INTERNET LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 08.977.694/0001-23. 
Valor do contrato: R$ 94.240,00 (Noventa e quatro mil 
duzentos e quarenta reais). Origem: PREGÃO 
PRESENCIAL 010/2021. Objeto: Contratação de 
empresa especializada para a prestação dos serviços 
de licença e cessão de direito de uso de link de 
acesso à internet banda larga para atender as 
necessidades da secretaria Municpla de 
administração e Finanças do Município de Matões do 
Norte/MA. Vigência: 07/05/2021 a 31/12/2021 - Data 
da Assinatura: 07/05/2021. Fonte de Recurso: 
ÓRGÃO: 03 Sec. Mun. de Administração e Finanças 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0301 Sec. Mun. de 
Administração e Finanças 28 843 0021 2.009 
Manutenção das Atividades da Secretaria de 
Administração e Finanças 3.3.90.39.00 Serviços de 
Terceiros Pessoa Jurídica ÓRGÃO: 04 Sec. Mun. de 
Agric. e Desen. e Econômico UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA.: 0401 Sec. Mun. de Agric. e Desen. 
e Econômico 04 122 1002 2.071 Manut. e 
Funcionamento da Sec. de Agricultura e 
Desenvolvimento Econômico 3.3.90.39.00 Serviços de 
Terceiros Pessoa Jurídico ÓRGÃO: 05 Secretaria 
Municipal de Infraestrutura UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA.: 0501 Secretaria Municipal de 
Infraestrutura 15 451 0061 2.020 Manut. e Func. da 
Secretaria de Infraestrutura 3.3.90.39.00 Serviços de 
Terceiros Pessoa Jurídica.  Matões do Norte - MA, 07 
de maio de 2021. João Pinto de Mesquita Filho -
Secretário Municipal de Administração e Finanças.
Matões do Norte - MA, 07 de maio de 2021

João Pinto de Mesquita Filho
Secretário Municipal de Administração e Finanças

 - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO:
070521.02/2021

CONTRATO N° 070521.02/2021. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Matões do Norte/MA, 

ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE, inscrito no CNPJ (MF) sob o nº 
01.612.831/0001-87. Contratado: SUPER ONDAS 
INTERNET LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 
08.977.694/0001-23. Valor do contrato: R$ 54.720,00 
(Cinquenta e quatro mil setecentos e vinte reais). 
Origem: PREGÃO PRESENCIAL 010/2021. Objeto: 
Contratação de empresa especializada para a 
prestação dos serviços de licença e cessão de direito 
de uso de link de acesso à internet banda larga para 
atender as necessidades da Secretaria Muncipal de 
Saúde do Município de Matões do Norte/MA. 
Vigência: 07/05/2021 a 31/12/2021 - Data da 
Assinatura: 07/05/2021. Fonte de Recurso: ÓRGÃO: 
07 Secretaria Municipal de Saúde UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA.: 0701 Secretaria Municipal de 
Saúde 10 122 0003 2.034 Manut. e Funcionamento da 
Sec. Mun. de Saúde 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. 
pessoa jurídica.  Matões do Norte - MA, 07 de maio de 
2021. Jenilson Bezerra Neves  - Secretário (a) 
Municipal de Saúde.
Matões do Norte - MA, 07 de maio de 2021

JENILSON BEZERRA NEVES  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

 - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO:
070521.04/2021

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 070521.04/2021. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Matões do Norte/MA, 
ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE 

ASSISTENCIA SOCIAL, inscrito no CNPJ (MF) sob o 
nº 01.612.831/0001-87. Contratado: SUPER ONDAS 
INTERNET LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 
08.977.694/0001-23. Valor do contrato: R$ 33.440,00 
(Trinta e tres mil quatrocentos e quarenta reais). 
Origem: PREGÃO PRESENCIAL 010/2021. Objeto: 
Contratação de empresa especializada para a 
prestação dos serviços de licença e cessão de direito 
de uso de link de acesso à internet banda larga para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Assistência Social/Fundo Municipal de Assistencia 
Social do Município de Matões do Norte/MA. Vigência: 
07/05/2021 a 31/12/2021 - Data da Assinatura: 
07/05/2021. Fonte de Recurso: ÓRGÃO: 08 Fundo 
Mun. de Assistência Social - FMAS UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA.: 0801 Fundo Mun. de Assistência 
Social - FMAS 08 243 0009 2.004 Manutenção e 
Func. das Atividades do Conselho Tutelar 

aDOM

Prefeitura Municipal de Matões do Norte

CNPJ: 01.612.831/0001-87

http://matoesdonorte.assesi.com/index.php/diariooficial/?id=558

Página(s) 4 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE

TERCEIROS Ano XII - Edição Nº XVI de 17 de Junho de 2021

3.3.90.39.00 Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 
ÓRGÃO: 08 Fundo Mun. de Assistência Social -
FMAS UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0801 Fundo 
Mun. de Assistência Social - FMAS 08 244 0009 2.048 
Manutenção do Centro de Referências da Assit. 
Social - CRAS 3.3.90.39.00 Serviços de Terceiros 
Pessoa Jurídica ÓRGÃO: 08 Fundo Mun. de 
Assistência Social - FMAS UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA.: 0801 Fundo Mun. de Assistência 
Social - FMAS 08 244 0009 2.064 Manutenção e 
Funcionamento do Fundo Municipal de Assistência 
Social 3.3.90.39.00 Serviços de Terceiros Pessoa 
Jurídica. Matões do Norte - MA, 07 de maio de 2021. 
Francinecia Viana Bezerra  - Secretaria Municipal De 
Assistência Social

Matões do Norte - MA, 07 de maio de 2021

FRANCINECIA VIANA BEZERRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL

 - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO:
070521.05/2021

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 070521.05/2021. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Matões do Norte/MA, 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 

SOCIAL, inscrito no CNPJ (MF) sob o nº 
01.612.831/0001-87. Contratado: SUPER ONDAS 
INTERNET LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 
08.977.694/0001-23. Valor do contrato: R$ 30.400,00 
(Trinta mil e quatrocentos reais). Origem: PREGÃO 
PRESENCIAL 010/2021. Objeto: Contratação de 
empresa especializada para a prestação dos serviços 
de licença e cessão de direito de uso de link de 
acesso à internet banda larga para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Assistência 
Social do Município de Matões do Norte/MA. Vigência: 
07/05/2021 a 31/12/2021 - Data da Assinatura: 
07/05/2021. Fonte de Recurso: ÓRGÃO: 14 Sec. Mun. 
de Assistência Social UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 
1401 Sec. Mun. de Assistência Social 08 244 0009 
2.045 Manutenção das Atividades da Secretaria de 
Assitência Social 3.3.90.39.00 Serviços de Terceiros 
Pessoa Jurídica. Matões do Norte - MA, 07 de maio de 
2021. Francinecia Viana Bezerra  - Secretaria 
Municipal De Assistência Social

Matões do Norte - MA, 07 de maio de 2021

FRANCINECIA VIANA BEZERRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL

 - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO:
170521.03/2021

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 170521.03/2021. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Matões do Norte/MA, 
ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, inscrito no CNPJ (MF) sob o nº 
01.612.831/0001-87. Contratado: SUPER ONDAS 
INTERNET LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 
08.977.694/0001-23. Valor do contrato: R$ 30.400,00 
(Trinta mil e quatrocentos reais). Origem: PREGÃO 
PRESENCIAL 010/2021. Objeto: Contratação de 
empresa especializada para a prestação dos serviços 
de licença e cessão de direito de uso de link de 
acesso à internet banda larga para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Educação 
do Município de Matões do Norte/MA. Vigência: 
07/05/2021 a 31/12/2021 - Data da Assinatura: 
07/05/2021. Fonte de Recurso: ÓRGÃO: 06 Secretaria 
Municipal de Educação UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 
0601 Secretaria Municipal de Educação 12 122 0005 
2.023 Manut. das Atividades da Secretaria de 
Educação 3.3.90.39.00 Serviços de Terceiros Pessoa 
Jurídica.  Matões do Norte - MA, 07 de maio de 2021. 
Carla Rodrigues Ribeiro - Secretaria Municipal de 
Educação.
Matões do Norte - MA, 07 de maio de 2021

CARLA RODRIGUES RIBEIRO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

 - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO:
2804001/2021

CONTRATO N° 2804001/2021. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Matões do Norte/MA, através 
da Secretaria Municipal de Administração e Finanças, 
inscrito no CNPJ (MF) sob o nº 01.612.831/0001-87. 
Contratado: MARIO BENDER -EPP, inscrita no CNPJ 
(MF) sob o nº 06.695.709/0001-35. Valor do contrato: 
R$ 5.230,00 (cinco mil e duzentos e trinta reais). 
Origem: PREGÃO PRESENCIAL 02/2021-SRP. 
Objeto: Aquisição de de Gás Liquefeito de Petróleo -
GLP (gás de cozinha), acondicionado em cilindro de 
P-13 - botijão 13 kg para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Administração e Finanças do 

aDOM

Prefeitura Municipal de Matões do Norte

CNPJ: 01.612.831/0001-87

http://matoesdonorte.assesi.com/index.php/diariooficial/?id=558

Página(s) 5 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE

TERCEIROS Ano XII - Edição Nº XVI de 17 de Junho de 2021

Município de Matões do Norte/MA. Vigência: 
28/04/2021 a 31/12/2021 - Data da Assinatura: 
28/04/2021. Fonte de Recurso: ÓRGÃO: 03 Sec. Mun. 
de Administração e Finanças. UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA.: 0301 Sec. Mun. de Administração 
e Finanças. 28 843 0021 2.009 Manutenção das 
Atividades da Secretaria de Administração e 
Finanças. 3.3.90.30.00 Material de consumo ÓRGÃO: 
03 Sec. Mun. de Administração e Finanças UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA.: 0301 Sec. Mun. de Administração 
e Finanças 04 122 0021 1.027Aquisição de Material 
Permanente P/ Secretaria de Administração e 
Finanças4.4.90.52.00 Equipamentos e material 
permanente.  Matões do Norte - MA, 28 de abril de 
2021. João Pinto de Mesquita Filho - Secretário 
Municipal de Administração e Finanças.

 - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO:
2804002/2021

CONTRATO N° 2804002/2021. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Matões do Norte/MA, através 
da Secretaria Municipal de Educação, inscrito no 
CNPJ (MF) sob o nº 01.612.831/0001-87. Contratado: 
MARIO BENDER -EPP, inscrita no CNPJ (MF) sob o 
nº 06.695.709/0001-35. Valor do contrato: R$ 
8.500,00 (oito mil e quinhentos reais). Origem: 
PREGÃO PRESENCIAL 02/2021-SRP. Objeto: 
Aquisição de de Gás Liquefeito de Petróleo - GLP 
(gás de cozinha), acondicionado em cilindro de P-13 -
botijão 13 kg para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Educação do Município de 
Matões do Norte/MA, para o exercício de 2021. 
Vigência: 28/04/2021 a 31/12/2021 - Data da 
Assinatura: 28/04/2021. Fonte de Recurso: ÓRGÃO: 
06 Secretaria Municipal de Educação UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA.: 0601 Secretaria Municipal de 
Educação 12 122 0005 2.023 Manut. das Atividades 
da Secretaria de Educação 3.3.90.30.00 Material de 
consumo. Matões do Norte - MA, 28 de abril de 2021. 
Carla Rodrigues Ribeiro - Secretária Municipal de 
Educação.

 - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO:
2804003/2021

CONTRATO N° 2804003/2021. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Matões do Norte/MA, 
Seceratria Municipal de Assietencia Social, inscrito no 
CNPJ (MF) sob o nº 01.612.831/0001-87. Contratado: 
MARIO BENDER -EPP, inscrita no CNPJ (MF) sob o 
nº 06.695.709/0001-35. Valor do contrato: R$ 
3.530,00 (três mil e quinhentos e trinta reais). Origem: 

PREGÃO PRESENCIAL 02/2021-SRP. Objeto: 
Aquisição de de Gás Liquefeito de Petróleo - GLP 
(gás de cozinha), acondicionado em cilindro de P-13 -
botijão 13 kg para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Assistencia Social do 
Município de Matões do Norte/MA, para o exercício de 
2021. Vigência: 28/04/2021 a 31/12/2021 - Data da 
Assinatura: 28/04/2021. Fonte de Recurso: ÓRGÃO: 
14 Sec. Mun. de Assistência Social UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA.: 1401 Sec. Mun. de Assistência 
Social 08 244 0009 2.045 Manutenção das Atividades 
da Secretaria de Assitência Social 3.3.90.30.00 
Material de consumo ÓRGÃO: 14 Sec. Mun. de 
Assistência Social UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1401 
Sec. Mun. de Assistência Social 08 122 0009 1.023 
Equipamentos e Mobilia para a Secretaria de 
Assistência Social 4.4.90.52.00 Equipamentos e 
material permanente. Matões do Norte - MA, 28 de 
abril de 2021. Francinecia Viana Bezerra, Secretária 
Municipal de Assistencia Social.

 - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO:
2804004/2021

CONTRATO N° 2804004/2021. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Matões do Norte/MA, 
Seceratria Municipal de Saúde, inscrito no CNPJ (MF) 
sob o nº 01.612.831/0001-87. Contratado: MARIO 
BENDER -EPP, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 
06.695.709/0001-35. Valor do contrato: R$ 10.460,00

(dez mil e quatrocentos e sessenta reais). Origem: 
PREGÃO PRESENCIAL 02/2021-SRP. Objeto: 
Aquisição de de Gás Liquefeito de Petróleo - GLP 
(gás de cozinha), acondicionado em cilindro de P-13 -
botijão 13 kg para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde do Município de 
Matões do Norte/MA, para o exercício de 2021. 
Vigência: 28/04/2021 a 31/12/2021 - Data da 
Assinatura: 28/04/2021. Fonte de Recurso: ÓRGÃO: 
07 Secretaria Municipal de Saúde UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA.: 0701 Secretaria Municipal de 
Saúde 10 122 0003 2.035 Manut. do Fundo Municipal 
de Saúde 3.3.90.30.00 Material de consumo ÓRGÃO: 
07 Secretaria Municipal de Saúde UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA.: 0701 Secretaria Municipal de 
Saúde 10 122 0003 1.019 Aquisição de Equipamento 
e Material Permanente para a Secretaria Mun. de 
Saude 4.4.90.52.00 Equipamentos e material 
permanente. Matões do Norte - MA, 28 de abril de 
2021. Jenilson Bezerra Neves, Secretário Municipal 
de Saúde.

aDOM

Prefeitura Municipal de Matões do Norte

CNPJ: 01.612.831/0001-87

http://matoesdonorte.assesi.com/index.php/diariooficial/?id=558

Página(s) 6 de 6


